
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4 с УИОП СГО» 

(МБОУ «СОШ №4 с УИОП СГО») 

П  Р  И  К  А  З 

   № 14    

 

« 16   » января  2025 г                                                                 город Советск  

                                                                                       

О назначении ответственного за мероприятия 

 по информационной безопасности, обеспечивающих 

 защиту от несанкционированного доступа к  

информационным ресурсам объектов (территорий). 

 

На основании части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Методических рекомендаций по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, утвержденных 

Минкомсвязи 16.05.2019., согласно Распоряжению Правительства РФ от 28 апреля 2023 г. № 1105-р «Об 

утверждении Концепции информационной безопасности детей в РФ и признании утратившим силу 

распоряжения Правительства Российской Федерации» от 2 декабря 2015 г. N 2471-р 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом по информационной безопасности МБОУ «СОШ №4 с УИОП СГО» 

заместителя директора по УВР Киселева А.А. 

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет - ресурсов обучающимися во время 

свободного доступа к сети интернет вне учебных занятий:  

2.1.  в кабинете информатики – учитель информатики; 

2.2.  в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети интернет – учителей – предметников 

3. Заместителю директора по УВР Киселеву А.А. принять меры по обеспечению информационной 

безопасности 

3.1  Обеспечить контроль по безопасности доступа к сети «Интернет в ОО». 

3.2 Проводить ежеквартальный мониторинг изменения федерального законодательства и нормативно-

правовых актов федерального уровня, связанных с защитой детей от видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

3.3 Обеспечить оказание методической поддержки для педагогических работников по вопросам 

организации защиты детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования в 

образовательных организациях 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2025 год 

(приложение № 1). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №4 с УИОП СГО»                            О.В. Тульская 

 



 

Приложение 1 
к приказу № 14 от 16.01.2025 г. 

 
План мероприятий 

по информационной безопасности на 2024-2025 учебный год 

 

Мероприятия Срок Ответственный 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; внедрение систем исключения 

доступа к вредной информации 

Изучение актуальной нормативно-правовой базы, 

методических рекомендаций и издание организационно-

распорядительных документов по вопросам обеспечения 

информационной безопасности учащихся при организации 

доступа к сети Интернет и ознакомление с ними работников  

Январь Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Настройка (установка) технических средств, применяемых 

при организации доступа к сети Интернет, в том числе 

средств контентной фильтрации, в соответствии с 

требованиями методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования 

Август– 

сентябрь 

Технический 

специалист 

Ознакомление работников с сайтами в сети Интернет, 

включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов 

Сентябрь Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Руководители ШМО 

Проведение периодического контроля состояния системы 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

В течение 

учебного 

года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Технический 

специалист 

2. Информационное просвещение педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей) о возможностях защиты обучающихся от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию 

Организация обучения педагогов на курсах повышения 

квалификации по направлениям: «Информационная 

компетентность педагога», «Основы кибербезопасности», 

«Защита детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию, в образовательной организации», 

«Информационная безопасность в образовательной 

организации» с целью обеспечения информационной 

безопасности всех участников образовательного процесса 

В течение 

года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Советник по 

воспитательной 

работе 

Информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об ответственности за нарушение требований 

законодательства Российской Федерации и организационно-

распорядительных        документов по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Сентябрь. 

Декабрь 

Классные 

руководители 

Информирование обучающихся и родителей (законных 

представителей) обучающихся о существующих угрозах в 

В течение 

года 

Классные 

руководители 



сети Интернет, о методах и способах защиты детей от 

информации, причиняющей вред здоровью и их развитию 

Проведение родительских собраний и других 

просветительских мероприятий для родителей (законных 

представителей) по проблеме обеспечения информационной 

безопасности детей 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

Психолого-педагогическая поддержка обучающихся и 

родителей (законных представителей) по вопросам 

информационной безопасности 

В течение 

года 

Педагог- психолог, 

Классные 

руководители 

Распространение среди обучающихся, родителей (законных 

представителей) информационных памяток, буклетов и 

другой информационной продукции по тематике обеспечения 

информационной безопасности обучающихся 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

Оформление и обновление стендов «Информационная 

безопасность» в рекреациях начальной, основной и средней 

школы 

В течение 

года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

 


		2025-03-27T18:39:01+0200
	Тульская Ольга Вячеславовна




